E

Alioquin ſibi ipſi contradicere oſtenderetur, *Enchirid. c. 93. in mod.* qui in eodem libro omnium mitiſſimam dicit eſ. ſe pœnam paruulorum, qui originali tantum te- nentur peccato, his verbis, Mitiſſima ſane pœna eorum erit, qui p̄ter peccatum, q̄ originale con- traxerunt, nullum insuper addiderunt: & in ceteris q̄ addiderunt, tāto quisque ibi tolerabiliorem habebit damnationē, quanto minorē habuerit i- niquitatē. Ecce hic aperte dicit, paruulorum pœnā omnium aliarum pœnarum eſſe leuiſſimā. Quod ſi eſt, nō ergo peccatis patrum p̄cedētium obligā- tur, niſi Adæ. Si n. pro peccatis parentum actuali- b⁹ eternaliter punirentur, & pro ſuo originali, nō iam minus, ſed forte magis quam iſorum paren- tes punirentur. Non ergo pro peccatis parentum a- ctualibus, nec etiam pro actualibus primi paren- tis, ſed originali quod à parentibus trahitur, par- uuli damnabuntur: pro eo nullā aliam ignis mate- rialis, vel conſcientię vermis pœnam sensuri, niſi q̄ *Determina-* Dei viſione carebunt in perpetuū. Vno ergo, & nō tio eiſrum pluribus peccatis paruuli obligati ſunt. Vnde etiā *qua illi op-* ea, quibus illa opinio muniri videtur, ſcil. q̄ pecca- *ponebant.*

Ff 5 in eo-

*Cap. 44. ad
princip. in
Enchirid.
Num. 21. b*

Matth. 2. c

Exod. 32. a

*Quare qui-
busdam gra-
uius videtur
esse ceteris.*

*Cap. 48. in
princip.*

*Aug. lib de
ciuitat. c. 12.
In fine. 10. 5.*

in eodem lib. Quia in scriptura per singularē numerum pluralis numerus saepe significari solet: vt ibi, Ora ergo ad Deum, vt auferat à nobis serpente: nō ait, Serpētes, quos patiebatur populus. Et econuerso per pluralem significatur singularis numerus. vt in Euangeliō. Mortui sunt n. q. quæabant animam pueri: non ait, Mortuus est, cum loqueretur de Herode. Et in Exodo, Fecerunt deos aureos, cum vnum fecerint vitulum: de q dixerūt. Iste sunt Dii tui Israel. Ita & illud originale vnum plurali numero significatur, cum dicim⁹ paruulos in peccatorum remissionem baptizari, & in peccatis vel iniquitatibus concipi.

An actuale peccatum Adæ sit grauius ceteris.

Hic quæri solet. Vtrum peccatum Adæ transgressionis ex quo processit originale, & in q plura superius notata sūt peccata, grauius fuerit ceteris peccatis? Quibusdā ita esse videtur, qd illud peccatum totā humanā naturam mutauit. sicut Aug. dicit in enchiridio. Illud vnu peccatum in loco & habitantē fælicitatis admissum, tamagnū est, vt in uno homine originaliter, &, vt ita dixerim, radicaliter totū gen⁹ humanū dānaretur. Idē in li. de Ciui. Dei. Tanto maiori iniustitia violatū est illud mandatū, quanto faciliori poterat obseruantia custodi. Nondū n. ipsi voluntati cupiditas resistebat, qd de pena transgressionis postea secutum est. His aliisq; vtuntur auctoritatibus, qui illud peccatum ceteris aliorū hominū peccatis graui⁹ esse dicunt. Quod etiā ratione ostendere laborant hoc modo, Magis nocuit illud peccatum qd aliq; aliorum: qd totū humanum gen⁹ vitiauit ac mortivtiq; subdidit, qd nullo alio peccato factum est. Maiorē ergo effectum mali habuit illud peccatum qd aliq; aliud.

*Responsio contra illos vbi alia peccata ostenduntur
illo maiora.*

Ad quod dici potest, quia licet illud peccatum huma-

humanā naturā mutauerit in necessitatē mortis & in totum genus humanum reatū diffuderit: nō est tamē putandum graui⁹ fuisse peccato in sp̄itum sanctum, q̄ neq̄ hic neq̄ in futuro, vt veritas ait, dimititur. Quod vero totam humanam natu- Matth. 12. 4
turam corrupti, nō ideo est quia grauius fuerit cū
etis aliis peccatis: sed quia ab homine commissum
est, quando in vno homine tota humana natura
consistebat, & ideo tota in eo corrupta est, maiori-
reque effectum mali intulit quātum ad multipli-
ces defectus, qui ex eo manauerunt, sed non quā-
tum ad pœnam æternam, quam grauiorem non
meruit, quam plures postea meruerunt p̄ alia pec-
cata: immo alios grauiorem promeruisse credi-
mus iram, quam Adami meruerit.

An istud peccatum sit primis dimissum parentibus. H

Si vero queritur, an illud peccatum fuerit di- Aug. ca. 34.
missum primis parentib⁹? Dicim⁹ eos per pœnitē post medium,
tiam veniam consecutos. Vnde Aug. in lib. de ba- lib. 2. de pec-
ptismo parvulorum ait. Sicut illi primi parentes catorū meri-
postea iustè viuendo, creduntur per domini san- cis, & remis-
guinē ab extremo liberati suppicio, non tamē in & baptis.
illa vita meruerunt ad paradysum reuocari, sic & tom. 7.
caro peccati etiam remissis peccatis, si homo in
ea iustè vixerit, tum cōtinuo meretur eam mortē
non perpeti, quam traxit de propagine peccati.

Quod peccata parentum visitantur in filios. & quod non
sunt aduersa quæ Deus dicit in Exodo. & in

Ezechiele.

I

Et licet in peccatis parentū, nisi Adæ, paruuli nō
obligētur, non est tamē diffitendū peccata parē-
tum in filios redundare, sicut Dominus in Exodo
ad Moysē ait, Ego sum De⁹ fortis, zelotes, visitans
iniquitates patrū in filios usq̄ in tertiā & quartā
generationē, his qui oderunt me. His verbis aper-
te insinuat⁹, q̄ De⁹ reddit peccata patrū super fi-
lios tertios & quartos. Huic autē videtur aduersa-
xi quod

Exod. 10. 4

Ezech. 18. n

riquod Dominus ait in Ezechiele. Quid est q̄ in-
ter vos parabolam vertitis in proverbiū, istud
dicentes, Patres comedērunt vuam acerbā, & dē-
tes filiorum obstupescunt? Viuo ego, dicit Domi-
nū, si erit vobis ultra parabola hæc in puerbiū
in Israēl. Ecce omnes animæ meæ sūnt, vt anima
patris, ita anima filii mei est, & anima quæ pecca-
uerit, ipsa morietur. Filius nō portabit iniquitatē
patris, & pater nō portabit iniquitatē filii. Iustitia
iusti sup eum erit, & impietas impii erit sup eum.
His verbis videtur De⁹ corrigere per prophetam,
quod male dixerit in lege. Si enim peccata paren-
tum reddit in tertiam & quartam generationem.
In iustitia videtur Dei esse, vt alius peccet & alius
puniatur. Quomodo enim iustum est alium pecca-
re, & alium peccata luere?

Determinatio præmissarum auctoritatum conuenien-
tiam ostendens. K

*Hiero. to. 5.
explanatio-
ne. cap. 18.
Ad principi-
li. 6. cōmēt.
ad illud. Et
vir si fuerit
Iustus. Ezes.*

*Int. 8. enar-
ratione ad
versum 13.
In memoriam
redeat.*

Sed, vt ait Hiero. Ne lex & prophetæ id est, Exod.
& Ezechiel, imò ipse De⁹ qui & hic & ibi locutus est
in sententia discrepare videantur, attendamus fi-
nē illius auctoritatis Exod. Dicto n. Reddo iniqui-
tates patrum in filios: addit. His qui oderunt me.
per quod euidenter ostendit, nō ideo puniri filios,
quia peccauerunt patres, sed qui eis similes quo-
dam hæreditario malo Deum oderunt. Illud er-
go quod in Exod. dominus dicit, sicut Hieron. tra-
dit, nō id sonat q̄ multi existimant: nec est simile
huic proverbio, Patres cōederunt vuā acerbam,
&c. Illud n. Exod. Hieron. super Ezech. & Aug. sup
psal. De⁹ laudē mēā ne tacueris: de filiis peccata pa-
trum imitantibus accipiēdum cēsent: super quos
dicitur De⁹ reddere peccata patrum, q̄a punit eos
eo quod imitantur peccata patrum, nō q̄a patres
peccauerunt. Non itaque corrigit De⁹ in prophe-
ta, q̄ ante dixerat in lege: sed quomodo intelligē-
dum sit aperit. Vnde & illos q̄ prae intelligebant
arguit,

arguit, qui dicebant, Patres comederunt, &c. Psalm. 108.
Quare dixerit in tertiam, & quartam generationem, &
quare patres tantum commemorauit. L

Veruntamē si de imitatoribus malorum illud
accipitur, quare tertiam & quartam generationē
tantum commemorauit, cum in qualibet genera-
tione rei teneātur, qui peccata patrum imitātur?
Et quare patres cōmemorauit, cum & illi omnes Solutio.
malis sint, qui quorumlibet malorum peccata imi-
tātur? Sed ideo patres specialiter nominauit, quia
maxime patres filii imitari solent, quos præcipue
diligunt. Et tertiam & quartam generationem i-
deo commemorauit, quia solent parentes inter-
dum tādiu viuere, donec filios tertios & quartos
habeant: qui patrum iniquitates videntes, eorum
impietatis hēredes per imitationem efficiuntur.
Secundum hunc modum recte intelligitur ad li-
teram quod in Exodo dicitur.

Quomodo illud Exodi intelligi debeat secundum
mysterium. M

Quod etiam mystice intelligendum esse osten-
ditur ex eo, quod parabola dicitur. Si n. parabola
est, vt ait Hiero. aliud verbis sonat, aliud sensu cō- Hiero. ad c.
tinet. Vnde aliqui ita edisserunt: Patrem in nobis 18. Ezech.
esse dicunt, leuē pūctum sensuum, scilicet, primū paulo super
motū suggestionis vel cogitationis. Filium vero,
si cogitatio conceperit peccatum: in quo notatur
cōsensus, & delectatio mulieris. Nepotē, si q̄ cogi-
taueris atque cōceperis, opere compleueris, vel
cōplere decreueris: in quo notatur consensus viri,
sive patratio peccati: Pronepotē autem, si non so-
lū feceris, sed in eo glorieris: & h̄c est quarta ge-
neratio, nō quia tres præcesserint, sed quarta di-
citur, q̄a quarto loco à primo motu, qui est quasi
pater, enumeratur, Deus ergo primos & secundos
stimulos cogitationū: quos Gr̄ci προπαθείας vocāt,
sine quib⁹ nullus hominum esse potest, nō puniet
xter-

æternaliter; sed si cogitata quis facere decretetur
& quæ fecit corrigere noluerit, quæ sunt mortalia
peccata, & tertia & quartageneratio.

Per quid probatur, quod primus motus non puniatur
æternaliter.

Ibid. Hiero.

ad cap. 18. E.
Zech. paulo
inferius.
Genes. 9. d
Ibid. paulo
inferius.

Ad probandum vero, ut ait Hieron. quod pri-
mus pulsus cogitationis nō puniatur æternaliter
à Deo, illud de genes. asserendum est. Cham. n. pec-
cauit, irridens nuditatem patris: & sententiam nō
ipse, sed filius eius Chanaam accepit: Maledictus
Chanas, seruus erit fratum suorum. Quæ enim iu-
stitia est, vt pater peccauerit, & filius punitus sit:
Sed in mysterio illud dictum est.

QVÆ DE PECCATO ANIMADVER- tenda sint.

DISTINCT. XXXIV.

De peccato
actuali secū-
dū eius cau-
salitatem.

POST prædicta, de peccato actuali diligenti in-
dagine quædam consideranda sunt, scilicet, q
fuerit origo & causa primi peccati: vtrum res bona
an res mala: Postea, in qua re sit peccatum. De-
inde, quid sit peccatum, & quot modis fiat; & de
differentia ipsorum peccatorum.

Quæ fuit origo, & causa peccati primæ.

Causa & origo prima peccati res bona extitit:
q[uod]a ante primum peccatum non erat aliquid mali
vnde oriretur. Cum n. originē & causā habuit, aut
ex bono, aut ex malo habuit. Sed malum ante nō
erat: ex bono ergo ortum est. Prius n. in angelo or-
tū est peccatum, & postea in homine. Et qd erat
angelus, nisi bona natura Dei? Nō ex Deo ortū est
malum q[uod] fuit in angelo: non ex alio quam ex an-
gelo: ex bono ergo ortū est. Vnde Aug. in responsio-
nib. contra Iulianum hæreticum, qui dixerat, Si
ex natura peccatū est, tūc mala est natura ait. Quæ
so vt si pōt, respondeat. Manifestū est ex volunta-
te mala, tanquam ex arbore mala, fieri oīa opera
mala,

Aug. id ha-
bet in 2. lib.
de nupt. &
concupisc.
ad Valer. ca.
28. ad mediū
in tom. 7.

mala, tanquam fructus malos: sed ipsam malam voluntatem unde dicit exortam, nisi ex bono? Si enim ex angelo: quid est angelus, nisi bonum opus Dei? Si ex homine: quid erat ipse homo, nisi bonum opus Dei? Immo quid erant haec duo antequam in eis oriretur mala voluntas, nisi bonum opus Dei, & bona & laudanda natura? Ergo ex bono oritur malum, nec fuit unde oriri posset nisi ex bono. Dico ergo, quia voluntatem malam nullum malum processit, sed ex bono originem habuit. Hic aper-te dicitur primam causam & originem mali, bona fuisse naturam. Et nihilominus ostenditur cuius peccati fuerit causa, scilicet, malae voluntatis.

Quod mala voluntas secundaria causa fuit malorum. C

Mala autem voluntas illa angelii & hominis, causa est etiam malorum subsequentium, scilicet malorum operum, & malarum voluntatum. Vnde Aug. in Enc. Nequaquam dubitare debemus, rerum bonarum quae ad nos pertinet, causam non esse nisi bonitate Dei. Malarum vero, ab immutabili bono deficientem boni mutabilis voluntatem, prius angeli, postea hominis: hoc primum est creature rationalis malum, id prima priuatio boni. Ecce habes primam voluntatem boni mutabilis, id angelii & hominis deficientem ab immutabili bono. id est, Deo, causam esse malorum rerum ad nos pertinentium: quia causa est tam peccatorum, quam paenarum, quibus premitur humana natura. Prima ergo origo & causa peccati, bonum fuit: & secunda mali, quod ortum est ex bono.

In qua re sit peccatum, an in bona an in mala: & dicuntur, quia in bona tantum. D

Ostensa origine mali, supereft videre in qua re sit malum, scilicet, an in re bona, an in re mala? Qui recte acute sapit, non nisi in bono malum esse intelligit, id est, in natura bona. Malum non est corruptio vel priuatio boni: ubi autem bonum non est, non potest esse corruptio vel priuatio boni. Peccatum ergo

Cap. 23 in fin-

ne tomo 3.

Cap. 24. co-

tinuo in En-

chirid.

ergo non potest esse nisi in re bona. Sicut n. morbis ac vulnerib. corruptuntur corpora: quæ (vi Cap. ii. in fi. ait Aug. in Enchirid.) sunt priuationes boni eius. *Ibidem pau-* dicitur sanitas: ita animorum quæcunq; sunt vitiæ lo inferius. naturalium, sunt priuationes bonorum. Quid est n. aliud quod malum dicitur, nisi priuatione boni? *Ibid. cap. 12.* bonum n. minui malum est: quāuis quatuor cūq; ad princip. minuatur, necesse est ut aliquid remaneat, si adhuc natura est. Non n. consumi potest bonum quod est *Ibidem pau-* natura, nisi & ipsa natura consumatur. Cum vero corrumpitur, ideo malum est eius corruptio, quia ea qualicunq; priuat bono. Nam si nullo bono priuat, non nocet. Nocet autem adimit ergo bonum. *Ibid. cap. 13.* Quamdiu itaq; natura corrumpitur, inest ei bonū quo priuetur. Ac per hoc, nullum est quod dicitur malum, si nullum sit bonum: sed bonum omnino malo carens, integrum bonum est. Cum vero inest malum, vitiatum vel vitiatum bonum est: nec malum unquam potest esse nullum, ubi est nullum bonum. Vnde res mira conficitur, ut quia omnis natura, in qua natura est, bonū est: nihil aliud dici videtur, cum vitiata natura esse, mala natura esse dicitur: nisi malum esse quod bonum est, nec malum esse nisi quod bonum est. Hac contexione evidenter insinuantur, malum nō posse esse, nisi in re bona: ubi etiam, licet absurdum videatur, manifeste dicitur esse malum, quod bonum est.
Quod ex præmissis sequitur, scilicet, quod cum dicitur malus homo, dicitur malum bonum.

Ex quo colligitur, nihil aliud significari cum dicatur homo malus, nisi bonum malum. Vnde Aug. *Cap. ii. Post* in eod. subdit. Quid est malus homo, nisi mala natura? quia homo natura est. Porro si homo aliquod bonū est, quia natura est: quid aliud est malus homo nisi malū bonum? Tamē cum duo ista discernim⁹, inuenim⁹ nec ideo malum, quia homo est nec ideo bonum, quia iniquus est. sed bonū quia homo, malum

malum quia iniquus. Omnis itaque natura, etiam si vitiosa sit, in quantum natura est, bona est : in quantum vitiosa est, mala est.

Quod regula dialecticorum de contrariis fallit in his,

scilicet, bono & malo.

F

Ideoque in his contrariis quae mala & bona vocantur, illa dialecticorum regula deficit, quia dicunt, *In Enchis.*
Ibid. ca. 14.
 Nulli rei duo simul inesse contraria. Nullus n. potius aut cibus simul dulcis est & amarus. Nullum simul corpus ubi album, ibi & nigrum : & hoc in multis ac pene in omnibus reperitur contrariis, ut in una re simul esse non possint. Cum autem bona & mala nullus ambigatur esse contraria, non solum simul esse possunt, sed mala omnino sine bonis, & nisi in bonis esse non possunt. Et hec duo contraria ita simul sunt, ut si bonum non esset in quo esset, prorsus nec malum esse potuisset: quia non modo ubi consideret, sed unde oriaretur corruptio non haberetur, nisi esset quod corrumperetur : quoniam nihil est aliud corruptio, quam boni exterminatio. Ex bonis ergo mala orta sunt: & nisi in bonis non sunt: nec fuit prorsus unde oriaretur via mali natura, nisi ex angeli & hominis natura bona, unde primitus orta est voluntas mala.

Epilogum facit ad alia transiit.

G

Ex his aperitur, quod primo & secundo supra inuestigandum diximus, scilicet quae fuerit origo mali, & in qua re sit. Ex bona n. re ortum, & in re bona consistere, praemissis testimoniosis comprobatur. Sententiae illi quae dictum est bonum esse malum, opponitur de prophetia quae ait, *Vnde qui dicunt bonum malum.*

H

Ad hoc autem quod dictum est, malum esse quod bonum est, quidam sic opponunt. Si bonum malum esse dicimus incidimus in illam sententiam prophetica. ubi legitur. Vnde his qui dicunt bonum malum, & malum bonum. Igitur si hanc maledictionem vita

Gg revo-

*Aug. in En-
chi. c. 19. ad
principium.*

re volumus, nullaten⁹ dicere debem⁹ bonum est malum, & è cōuerso. Hoc autē Aug. in eodem lib. determinat dicens, Id q̄ dictum est in prophetia intelligendum est de ipsis rebus quibus hominem mali sunt, nō de hominib⁹. Vnde qui adulterium dicit bonum, in eum cadit illa prophetica detec-
tio: & in eum qui dicit malum hominem bonum vel bonum esse iniquum. Qui n. dicit hominem quantum homo est, malum esse: & bonitatem ei se iniquitatem, opus Dei culpat, quod est homo vitium hominis laudat, quod est iniquitas.

*Ibidem 13.
āserius.*

QVID SIT PECCATUM.

DISTINCT. XXXV.

PO ST hęc videndum est, quid sit peccatum. Peccatum est, vt ait Aug. Omne dictum, vel fa-
*Aug.ca. 27.
li. 12. con-
tra*
Faysum
Manich.
to. 6. Idem
August. in
princip. ca.
11. de duab.
animabus
li. Id quod
repetitur,
ca. 15. lxx.
retr.
To. 1. Ambr.
inobediētia præceptorum? Ergo in prævaricante
Cap. 8. into-
mo. 4.

stum, vel cōcupitum, quod fit contra legem Dei. Idē in li. de duabus animabus. Peccatum est vo-
luntas retinēdi vel consequendi q̄ iustitia vetat. Intraq̄ assignatione, de actuali peccato agitur &
mortali, non veniali. Ex prima descriptione ostē-
ditur peccatum esse voluntas mala, siue locutio &
operatio prava, id est, actus malus tam interior q̄
exterior: ex altera vero, tantum ostenditur esse ac-
tus interior. Voluntas enim, vt in superiorib. di-
ctum est, motus animi est: actus ergo interior est.
Ambr. quoq̄ in lib de paradyso ait, Quid est pec-
catum nisi legis diuinę p̄uaricatio, & cælestium
peccatum est, sed in mandante culpa non est.
Non enim consistet peccatum, si interdictio nō
fuisset. Non consistente autem peccato, nō solum
malitia, sed etiā virtus fortasse non esset: quia n̄i
aliqua malitię fuissent semina, vel sublisteret, vel
eminere non posset. Ecce prævaricationem legis,
& inobedientiam definit Ambroſius esse pec-
catum.

Diver-

Diversorum sententias de peccato ponit.

B

Quocirca diuersitatis huius verborum occasio-
ne, de peccato plurimi diuersa senserunt. Alii n. di-
cunt voluntatem malam tantum esse peccatum, &
non actus exteriores: Alii voluntatem & actus: A-
lii neutrum dicentes, omnes actus esse bonos & à
Deo, & ex Deo auctore esse, malum autem nihil esse
vrat Aug. super Ioan. Omnia per ipsum facta sunt,
& sine ipso factum est nihil, id est, peccatum φ Quaest. 6. in
nihil est: & nihil sunt homines, cum peccāt. Supra fin. in to. 4.
etiam dixit Aug. φ malum est priuatio boni, vel Aug. ca. 57.
corruptio boni: qui etiam in li. 83. q. ait, in principio
malum nullum modum habet: caret n. de dogma-
no. At modus aliquid boni est: nō igitur est quia nul-
la specie continetur: totumq; hoc nomen mali de
specie i priuatione repertum est. Item in dogmati-
bus ecclesiasticis dicitur malum, vel malitiam nō
esse à Deo creatam: sed à diabolo inuentam, qui &
ipse bonus creatus est. Idem etiam in libr: contra
Manichæos, quid sit peccatum ostendit, dicens; in principio
Peccare qd aliud est, nisi in veritatis præceptis, vel tom. 6.
in ipsa veritate errare? Quod si non voluntate fa-
ciunt, peccatores iniuste iudicantur. Quid ergo in
hactanta varietate tenendum, quid ve dicendum?

Vera sententia de peccato proponitur.

C

Sane dici potest, & liberè tradi debet, peccatum
esse actum malum interiorem & exteriorem, sci-
licet malam cogitationem, locutionem, & opera-
tionem: præcipue tamen in voluntate cōsistit pec-
catum; ex qua, tanquam ex arbore mala proce-
dunt opera mala tanquam fructus mali.

Traditio quorundam qui dicunt voluntatem malam

& actum, in quantum sunt esse naturas, & ideo
bona: in quantum vero mala sunt,

esse peccata.

D

Quidam autem diligenter attendentes verba Aug.

G g 2 quibus

*Ioan. 1. 40**In tom. 9.**tract. 1. ad**illud. Omnis**per ipsum, c:**1. Ioan.**Quaest. 6. in**nihil est: & nihil sunt homines, cum peccāt. Supra fin. in to. 4.**Aug. ca. 57.**in principio**de dogma-**tib. eccl. t. 3**Qui dicitur,**de fide con-**t. a Mani-**chaos ca. 8.*

quibus supra & aliis scripturæ locis vtitur, noni
doctè tradunt voluntatem malam & actus malo
in quantum sunt vel in quantum actus sunt, bona
esse: in quantum vero mala sunt, peccata esse: qu
voluntatē & actum quemcunq; bonam Dei natu
rā esse dicunt, in quantum actus est vel voluntas
& ex Deo auctore esse: in quantum vero inordinat
& contra legem Dei sit, & sine debito carēt, pecca
tum est: & ita in quantum peccatum est, nihil est
Nulla enim substantia est, nulla natura est.

*Auctoritatibus probant voluntates. & actus omnes esse
bona in quantum sunt.*

Quod autem voluntas omnis & actio bonum
fit, in quantum est, ex eo probant q; ait Aug. in lib.
83. quæstion. Deus boni tantummodo causa est q;
circa mali auctor non est: quia omnium quæ sunt
auctor est: quæ in quantum sunt, in tantum bona
sunt. Idem probans nihil causa fieri in mundo,
ait in eodem, Quicquid casu fit, temere fit, non fit
prouidentia. Si ergo casu aliqua sunt in mundo,
non prouidentia vniuersus mundus administratur,
Si non prouidentia vniuersus mundus admini
nistratur, aliqua natura vel substantia est, quæ ad
opus prouidentię non pertinet. Omne autem quod
est, in quantum est, bonum est. Sunimur enim est
illud bonum, cuius participatione sunt cætera
bona: & omne quod mutabile est, nō per se, sed bo
ni illius participatione, in quantum est, bonum est:
q; diuinam etiam prouidentiam vocamus. Nihil
ergo casu fit in mundo. His testimoniis innitunt
ur ad ostendendum omne quod est, in quantum
est, bonum esse. Vnde idem Aug. in 1. lib. de doctr.
Christ. ait, Ille summè ac primitus est, qui omnino
incommutabilis est: & cætera quæ sunt nisi ab il
lo esse non possunt: & in tantum bona sunt in qua
tum acceperunt ut sint.

Quid

Quæ. 21. in
fine tom. 4.

Ibid. quæst.
24. in prin
cipio.

Adprinci
pium ca. 23.
in 10.3.

Quid ex p̄dictis colligitur.

F

Ex p̄dictis colligitur atq; infertur, qd si mala voluntas & mala actio est: in quantum est, bona est. Sed quis est, qui difficitur malam voluntatem esse & malam actionem? Mala ergo voluntas sive actio, in quantum est, bonum est: & in quantum voluntas est vel actio, bonum similiter est: sed ex vito mala est, qd vitium à Deo non est, neq; aliqd est. Quod August. notasse videtur in lib. 83. q. dicēs Vi-

*Quæfl. 3. n
fine tom. 4*

tium est voluntatis: voluntas quo est homo dete-
rior: quod vitium longe abest à voluntate Dei, vt
ratio docet. Et hoc loco probant voluntatem, in-
quantum vitiosa est, non esse à Deo: & in quantum
vitiosa est, peccatum est. Et peccatum est (vt aiūt)
in quantum non habet ordinem nec finem debi-
tum. Ita & actio, in quantum ex malo procedit, &
ordinem non habet, & ad malum tendit.

*Alia probatio quod omnis actus in quantum est,
bonus est.*

G

Item & aliter probant omnem actum interio-
re vel exteriorē in quantum est, esse bonum: quia
non esset actus malus nisi esset res bona, quia non
est aliqua res mala, nisi eadē res bona sit. Vnde Au.
in Enchi. Omnis natura bonum est: nec res aliqua Cap 12. 48/12
mala esset, si res ipsa quæ mala est, natura nō esset. medium
Nō ergo potest esse malum, nisi esset aliquod bo-
num. Quod cum dici videatur absurde, connexio
tamen ratiocinationis nos cōpellit hoc dicere. Ex
p̄missis test moniis afferunt omnes actus, inquā-
tum sunt, esse res bonas: nec aliquid esse malum,
i. peccatum, nisi idē quoq; secundum aliqd bonū
sit: & omnium qd sunt, in quantum sunt. Deum au-
torē p̄dicant: & eius voluntate omnia esse quæ
cunq; sunt, quæ in quantum sunt, nature sunt.

*Obiectio contra illos qui dicunt omnes actus inquan-
tum sunt, esse bonos.*

H

*Quibus opponitur, Si omnia quæ sunt inquā-
tum*

G g 3

etum sunt, bona sunt, & naturae sunt: ergo adulterium & homicidium & similia inquantum sunt, bona sunt, & nature sunt, & Deo volente sunt. Quod si est, tunc illi qui faciunt illa, bona agunt: quod pernitius absurdum est. His vero sic illi respondent. Dicunt equidem adulterium, homicidium, & huiusmodi, non simpliciter actus denotare, sed actuum vitia: Actusque ipsos adulterii & homicidii inquantum sunt vel inquantum actus sunt, a Deo esse & bonas naturas esse: sed non inquantum adulterii & homicidium sunt. Et ideo non sequi dicunt, actus qui homicidia & adulteria sunt, a Deo sunt quod homicidia & adulteria a Deo sunt.

Alia illorum oppositio contra eosdem.

Item aliter eis opponitur, Si aliquid non est malum & non sit natura vel res bona, quomodo ergo peccata sunt non credere in Deum: non ire ad ecclesiam, & huiusmodi: cum ista non sint nature, immo omnino non sint? Non est enim aliquid vel res aliqua non ire ad ecclesiam, vel non credere, & huiusmodi. Ad quod dicunt, his atque huiusmodi dicti nib. quod videtur priuationes simpliciter notare, & nihil ponere, quia per negationem dicuntur, vere aliqua ponit, actusque per eas significari: Non credere in Christum, incredulitate dicunt: & nomine incredulitatis malum mentis actum significari. Ita etiam cum disertur, Non ire ad ecclesiam malum est: non euntis contemptus significatur, i.e. voluntas mala vel propositum: hoc est non declinare a bono, & ideo malum est, sicut est conuerso declinare a malo, bonum est. Sicut ergo declinatio a malo aliqd potest, scilicet voluntate & propositum vitandi malum (Non potest esse bonum quod omnino nihil est) ita declinatio a bono quod est, significat scilicet voluntate & propositum mali. Et secundum hoc vera est & generalis illa peccati mortalis descriptio, quam supra posuit Aug. scilicet Peccatum est dictum, &c.

Vtrum

*Responsio
illorum.*

ytrum in alius actus in quantum peccatum est, sit priuatio vel corruptio boni.

K

Potest etiam quæri ab eisdem, Cum peccatum sit (ut supra dictum est) priuatio vel corruptio boni, & omnis actus malus sit peccatum: utrum sit priuatio vel corruptio boni in quantum peccatum est, vel non? Si non in quantum peccatum est, corruptio boni est, cum corruptio vel priuatio boni pœna sit homini: in quantum ergo peccatum est, pœna est. Quod si est, tunc in quantum peccatum est, bonum esse videtur, & à Deo esse. Si autem non in quantum peccatum est, corruptio est: quæritur ergo secundum quod corruptio sit, si non corruptio est, & non in quantum peccatum est, cum non sit bonum præterquam in eo quod peccatum est: ergo in quantum bonum est, corruptio vel priuatio boni est. Ad quod etiam ipsi dicunt actum malum non in quantum est, neque in quantum bonum est, esse priuatione vel corruptio non boni, sed in quantum peccatum est: non tamen in quantum peccatum est, pœna est, vel aliquid quod à Deo sit. Ut non ex verbis premisis Aug. colligitur, peccatum dicitur corruptio vel priuatio actiù, non passiuè. Nam ideo malum vel peccatum dicitur corruptio boni quia natura bonam qualicunque priuat bono. Nam si non priuat aliquo bono, non nocet, ut supra Aug. ait. Nocet autem adimit ergo bonum. Non autem nocet, nisi in quantum peccatum est: ergo in quantum peccatum est, priuat bono. Itaque in quantum peccatum est, priuatio est vel corruptio boni.

Quomodo in quantum peccatum est, possit corrumpere bonum, cum nihil sit.

L

Sed cum nihil sit in quantum peccatum est, quomodo potest bonum corrumpere vel adimere? Augustinus de hoc docet in libro de natura boni, dicens, Absit in quantum cibo non est aliqua substantia: tamen substantia corporis si omnius abstineatur à cibo, languescit & frangitur: sic non est substantia peccatum,

Gg 4

tum,

ResponsoAug. per se-**militudinem.*

catum, eo tamen natura animæ corruptitur.

*Quod peccatum proprie corruptio est animæ,
& quomodo.*

Peccatum vero, id est, culpa, proprie animæ corruptio est. Si autem queritur, in quo possit corrumpi anima: In parabola illius qui incidit in latrones, qui eum vulnerauerunt & spoliaverunt, clarescit. Incidit enim homo in latrones, quando per peccatum expoliatur gratuitis bonis, id est, virtutibus: & in naturalibus bonis vulneratur, quae sunt ratio, intellectus, memoria, & ingenium, & huiusmodi, quae per peccatum obtenebrantur: & vitiatur. Per peccatum etiam priuatur illo bono, cuius participatione cetera bona sunt: quo tanto magis priuatur, quanto magis se ab eo elongat.

Qualiter homo se elongat a Deo, scilicet per dissimilitudinem quam facit, hoc est peccatum.

Ab eo autem se elongat homo per peccatum, non loci distantia, quia ubique totus & praesens est omnibus, & omnia in ipso sunt, ut ait Aug. in lib. 83, q. & ipse locus non est. Locus tamen Dei abusus dicitur templum Dei: non quod eo contineatur, sed quod ei praesens sit & inhabitans: id autem anima munda intelligitur. Per peccatum ergo, non secundum locum, aliquis longe fit a Deo: & in eo longe fit, quod ab eius similitudine recedit: & tanto longior, quanto fit dissimilior. Illa autem ut Aug. ait in lib. 83, quæst. quæ participatione similia sunt Deo, recipiunt dissimilitudinem: At ipsa similitudo nullo modo ex aequali parte potest esse dissimilis. Unde fit ut cum similitudo patri filius sit, ex nulla parte patri possit esse dissimilis: cuius participatione similia sunt, quæcumque Deo similia sunt, & illa possunt recipere dissimilitudinem. Nihil est autem quod hominæ ad eum Deo dissimile faciat, quemadmodum peccatum. Cum autem peccatum sit priuatio vel

Quest. 20.
in fin. 10. 4.

Ibid. quest.
23. in fine.

cor-

corruptio boni, quæ est in anima: est etiam priuatio vel corruptio boni corporis. Sicut corpus hominis priuauit beneficio illius immortalitatis & impassibilitatis, quam habuit ante peccatum.

An pœna sit priuatio boni.

O

Quæri autem solet, Vtrum & pœna sit priuatio vel corruptio boni. Ad q̄ facile responderi potest, si prædicta ad memoriam reuocentur. Diximus enim supra, priuationem vel corruptionem boni accipi actiue vel passiue, id est, secundum efficientiam vel effectum. Ideoq; priuatio vel corruptio boni dicitur & peccatum & pœna: sed peccatum secundum efficientiā, q̄a priuat vel corrūpit bonum: pœna autē secundum effectum, id est, secundum passionem, quæ est effectus peccati. Aliud est n. culpa, aliud pœna: alterum est Dei, id est, pœna: alterum diaboli vel hominis, id est, culpa.

QVOD QVÆDAM SIMVL SVNT PEC-
cata & pœna peccati, quædam peccata & cau-
sa peccati, alia vero peccata, & causa, &
pœna peccati.

DISTINCT. XXXVI.

A

Sciendum est tamē quædam sic esse peccata, vt Aug. vers.
sint etiam pœnæ peccatorum: Vnde Aug. super 8. psal. 57.
illum locū psal. 57. Supercedidit ignis & non vide-
runt solem, ait, Ignis superbiæ & cōcupiscentiæ &
iræ intelligitur. Istas pœnas pauci vident: ideo eas
maxime cōmemorat Apostolus in epistola ad Ro-
manos, & enumerat multa quæ peccata sunt, & *Ad II. ad Il-*
pœna peccati. Inter primum n. peccatum apostolus lud. Ezech.
sia & ultimam pœnam ignis æterni media quæ 8 Si autem
sunt, & peccata sunt & pœna peccati. Greg. quoq; in annuncia
per Ezech. ait, Contemnenti qui non vult pœni- ueris sup̄o.
tere ponit Deus offendiculum, vt scilicet, grauius
impingat. Peccatum enim quod per pœnitētiā
citius nō deletur, aut peccatum est & causa peccati,

Gg 5 aut

Ibi. Greg.
paulo infe-
rius.

Gen. 5.
Psal. 68.
Osee 4.4
Rom. 1. a.
2. Thes. 2. c.

Aug. 10. 1.
li. 1. retract.

aut peccatum & pena peccati, aut peccatum simul & causa & pena peccati. Vnde Moyses, Nondum sunt completa peccata Amorroratum. Et David inquit, Appone iniquitatē super iniquitatē eorum. Et alias propheta. Sanguis sanguinē tetigit, i. peccatum peccato additum est. Paul⁹ quoq; ait, Propterea tradidit illos De⁹ in passiones ignominias, &c. Et itē, Ut impleant peccata sua semper. Ioanni quoq; per angelum dicitur, Qui in fōribus est, fōrdecat adhuc. Ex his testimoniis colligitur, peccatum aliquod & peccatum esse & pñna peccati,

Ex predictis quæstio oritur scilicet, an in quantum peccatum est, sit pñna peccati.

B

Et ideo merito quæritur, Vtrum in quantum peccatum est, sit pñna peccati. Quod nō videtur, cum omnis pñna peccati iusta sit. Vnde Aug. in li. retractationum, Omnis pñna peccati iusta est, & supplicium nominatur. Si ergo peccatum q; est peccatum & pñna peccati, inquātum peccatum est, pñna peccati est, cum omnis pñna de iustitia Dei vniat, videtur inquātum peccatum est, iniustū esse, & à Deo punire. Ad q; illi respōdēt, peccatum sic dici pñna peccati, q; p peccatum in q; merito pcedētis peccati homo labitur, deserente Deo corruptitur bona natura. Sicut ignis æternus dicitur pena malorū, q; ea cruciātur, nec tamē ipse cruciatus malorum ignis est, sed per ignē sit in homine. Ita per peccatum corruptitur natura, & immunitur bonum naturę: & est ipsa imminutio & corruptio boni, passio & pena: & nō essentialiter ipsum peccatum, p quod sit: sed ideo peccatum dicitur, vt præmissum est, quia per peccatum illico ut peccat homo, sit in homine illa corruptio, quæ tamē sit Deo auctore. Illa enim pñna siue passio, quæ est boni corruptio, à Deo est. Illi⁹ tñ (vt sic dicam) materia & causa est peccatum, q; à Deo non est. Quod videtur Au. notasse, & iuxta hunc sensū intellectuisse,

tellexisse, cum ait in libr. de p̄destinatione sancto Aug. c. 10. in
 rum, Pr̄destinatione De⁹ ea p̄scivit, quæ fuerat ^{10.7. non}
 ipse facturus. Sed p̄scivit Deus etiam q̄ non est i- ^{longe à}
 p̄le facturus, id est, oīa mala: quia et si sūt quedam ^{princip.}
 quæ ita peccata sunt, vt etiam pœnæ sint peccati
 secundum illud Apost. Tradidit illos Deus in pa-
 siones, &c. non tamen peccatum Dei est, sed iudi-
 cium scil. pœna. In scriptura n. s̄ḡe nomine iudi-
 cii pœna intelligitur. Hic diligenter intendentib⁹
 insinuare videtur, ea q̄ peccata sunt & pœnæ pec-
 cati, nō in quantum peccata sunt, sed in quantum
 pœnæ Dei esse. Nam cum dixisset Deum non esse
 facturum mala aliqua, id est, peccata, q̄a posset ei
 obiici quedam peccata esse etiam pœnas peccati.
 & pœna peccati omnis iusta est, & ideo a Deo est:
 quasi determinando secundum qd faciat ea, vel se-
 cundum quid nō faciat, addidit reliqua: luxave-
 ro p̄dictam intelligentiam peccata sane dicuntur
 pœnæ. Vnde Apostolus appellat eas passiones ig. Rom. 1. ad
 nominę; quia, vt ait auctoritas, licet quedam pec-
 cata sint quæ delectant, sunt tñ passiones natu-
 ræ nō nominandæ q̄a per ea corrumptur natura.

Quod cum omne peccatum possit dici pœna, non tamen
 omne est pœna peccati. C

Et licet ex hoc sensu omne peccatum mortale
 possit dici pœna, non tñ omne potest dici pœna
 peccati. Pœna n. peccati, vt pr̄dictum est, est illud
 cuius causa est aliud pr̄cedens peccatum. Nam
 peccatum sic dicitur pœna peccati respectu pr̄ce-
 dentis, sicut dicitur causa peccati respectu sequē-
 tis. Quo sit vt idem peccatum & causa sit, & pœna
 peccati: sed alteri⁹ peccati pœna, & alteri⁹ causa: vt Greg. c. 12.
 n. Greg. in moral. ait. Peccatum quod pœnitētia ^{1.2. ad illud} non diluitur, suo pondere mox ad aliud trahit, n. 44. Iob.
 Vnde sit vt non solum peccatum sit, sed & causa ^{nouē enim} operariorum.
 Peccatum vero quod ex peccato oritur, nō solum
 pec-

peccatum, sed pœna peccati est: quia iusto iudicio Deus cor peccantis obnubilat, ut præcedētis peccati merito etiam in alia eadat. Quem n. liberare noluit, deserendo percussit. Proinde ut Aug. ait,

*Aug. contra
Iulianum.
li. 5. ca. 3.
ante mediū
10.7.*

*Ibid. paulo
superius.*

Præcedentis est hæc pœna peccati, & tamē etiam ipsa peccatum est. Iudicio n. iustissimi Dei traditi sunt, ut ait Apost. de quibusdam, siue deserendo, siue alio modo explicabili, siue inexplicabili, in passiones ignominię: ut crimina criminib. vindicarentur, & supplicia peccantium nō tantum sint tormenta, sed vitiorum incremēta. Illa ergo peccata quæ enumerat Apostolus, q̄a de superbia sūt, non solum peccata sed etiam supplicia sunt: Ecce ex his iam fit p̄spicuum quædam peccata etiā pœnas & causas peccati esse: & illud peccatū esse pœna peccati, quod causam præcedentem habet peccatum: atque illud peccatum esse causam peccati, q̄ est meritum sequentis culpæ.

Ex prædictis videtur significari ipsa eadem quæ peccata sunt, esse & pœnas peccati. C

Sed cum ait crimina criminibus vindicari, videtur insinuare ea ipsa quæ peccata sunt, essentia-liter esse pœnas peccati, i. punitiones peccati. Ad hoc autem inquiunt illi hæc & similia dicta esse secundum rationē prædictam: & ideo intelligenda fore secundum p̄missam oppositionem. Intelligētia n. dictorum ex causis est assumenda dicendi.

Quod non obuiat veritatī si quis dicat ipsa peccata, esse pœnas peccati essentialiter. E

In nullo tamen præiudicium factum veritati putatur, si quis dicat ipsa eadē quæ peccata sunt essentialiter, ut ita dicā esse pœnas, i. punitiones peccatorū præcedētum, quæ iustæ sunt & à Deo sunt: Nec tñ in quātum peccata, à Deo sunt: nec in quātum peccata sunt, pœnæ peccati sunt: & tñ in quantum peccata sūt, priuationes boni sunt, sed ut supra dictū est, causaliter & actiūe dicūtur priuationes.

Aperte

Aperte ostendit peccata quædam esse pœnam peccati,
& pœnam ipsam iusta esse à Deo. F

Quod autem quædam peccata pœnæ sint, & ipsa pœna iusta sit, & à Deo sit, euidèter tradit Aug. Cap. 9. § 1.
in li. retractation. i. dicēs qđam necessitate fieri ab delib. a. b.
homine q̄ mala sunt, & eadem iusta pœna peccati trioz ca.
sunt. Sunt, inquit, qđam necessitate facta impro- 17. in to. 6. § 6
bāda, vbi homī vult rectè facere & nō pot. Vnde
& illud Apost. Nō q̄ volo facio bonum, sed quod
odi malum hoc ago. Et illud, Cārō cōcupiscit ad. Rom. 7. d
versus spiritum, & spiritus aduers⁹ carnē. H̄c n. Et li. de na⁹
iniūcē sibi aduersantur, vt nō ea q̄ vultis faciat, tura & graz:
sed hęc omnia ex illa mortis dānatione sunt. Nam ita ca. 17. ita
si non est ista pœna hominis sed natura, nulla ista
peccata sunt. Si n. non receditur ab eo modo quo Gen. 2. d
naturaliter factus est homo, cum hęc facit, ea vti-
q̄ facit quæ debet. Si autem homo, quia ita est, nō
est bonus, nec habet in potestate vt sit bonus, siue
non videndo qualis esse debeat; siue videndo &
non valendo esse qualem se esse debere videt, pē- Aug. ibidem
nam istam esse quis dubitet? Ominus autem pœna continuo
si peccati pœna est, iusta est, & supplicium nomi- li. 3. de lib.
natūr. Si autem iniusta est pœna, quoniām pœna arb. § ca. 18
esse nemo ambigit, iniusto aliquo dominante ho-
mini imposta est. Porro quia dē omnipotentia
Dei & iustitia dubitare denientis est, iusta est hęc
pœna, & pro peccato aliquo impenditur. Non n.
quisquam iniuste dominans aut surrippere homi-
nem potuit velut ignorantis Deo, aut extorquere
iniusto tanquam inualidiori, vt hominem iniusta
pœna cruciaret. Relinquitur ergo, vt hęc pœna iu-
sta de damnatione hominis veniat. His atq̄ aliis
pluribus testimoniis docet, quædam esse peccata
& pœnas peccati essentialiter.

De quibusdam quæ sine dubio peccata sunt & pœna;
vt ira, inuidia. G

Præterea nullaten⁹ ambigendum est, quædam
peccata

peccata absq; vlo scrupulo pœnas esse, vt intuidia
que est dolor alieni bonis & ira: que etiam non in-
quantum pœnæ sunt peccata sunt: ita etiam de cu-
An. in prin-
cipio quaſſ.
77. in to. 4. cupiditate & timore & aliis huiusmodi sentiēdum
est. Vnde Aug. in li. 83. q. a. t. Omnis perturbatio pas-
ſio, omnis cupiditas, perturbatio. Omnis ergo cu-
piditas, passio, Omnis vero passio cum est in no-
bis, ipsa passionē patimur. Omnis ergo cupiditas
cum est in nobis, ipsa cupiditate patimur: & in-
quantum cupiditas est, patimur ea. Omnis autē
passio inquantum ipsa patimur, nō est peccatum:
ita & de timore. Nō n. cōsequens est, vt si patimur
timorem, ideo non sit peccatum, quia multa sunt
peccata q̄ patimur, sed nō inquātum patimureis.

Quod verbis Augustini præmissis quædam sententia

Hieronymi obuiare videtur.

H

Illud autem diligenter est annotandum, quod
supra positis verbis Augusti, dicentis quædam ne-
cessitate facta esse improbanda & mala, videtur
obuiare q̄ Hieronymus ait in explanatione fidei
quod licet supra sit possum, tamē ut perfectius
sciatur, iterare non piget. Execramur, inquit, eo-
tum blasphemiam qui dicunt impossibile aliquid
hominī à Deo esse præceptum, & mandata Dei nō
aliigulis, sed ab omnib⁹ in cōmune posse seruari:
& paulo post, Et tam illos errare dicim⁹, qui cum
Manichæo dicunt hominem peccatum vitate nō
posse: quam illos qui cum Iouiniano afferunt ho-
minem non posse peccare. Ecce Hieronymus dicit
errorem esse, si quis dicat hominem vitare pecca-
tum non posse. Qui autem dicit quædam necessi-
tate fieri, quædam dicit non posse vitari. Cunie-
go id Aug. dicat, videtur aut erroris esse quod tra-
dit, aut non esse verum quod Hieronymus ait.

*Determinatio contrarietatem submouens de san-
ctorum medio.*

I

AD q̄ dici potest, quia Aug. secundum statum
huius

*In explanati-
zione fidei,
in to. 4 ad
Damascum
papam, in
fine.
Ibid. paulo
infraeis.*

huius miseriæ (ad quam pertinet ignorantia & difficultas, ut idem ait in libro de libero arbitrio, Cap. 17. lib. 3.) quæ ex iusta damnatione descenderunt illud tradidit, ubi & venialia peccata inclusit. Hieronym⁹ vero tantum de mortalibus peccatis loquitur, quod vnuſquisque gratia illuminatus vitare valet: vel de homine secundum statum liberi arbitrii ante peccatum, illud ait.

Epilogum facit ad alia transiit: us. K

Satis diligenter eorum posuimus sententiam, qui dicunt omnes actus naturas bonas esse, & in quantum sunt bonos esse. In quo tractatu quædam interseruimus, quæ non ex eorum tantum persona accipienda sunt, quia ab omnibus catholicè sapientibus absque hesitatione tenentur: atq; auctoritatem testimoniis & rationib⁹ eorumdē traditionē muniuimus, qui dicunt omnes actus essentia sui, in quantum sunt esse bonos, quosdam vero in quantum inordinate sunt, peccata esse. Adidunt quoq; quosdā nō tantū essentia, sed etiā genere bonos esse, ut reficere esurientē, q; actus est de genere operum misericordiæ: quosdā vero act⁹ absolute ac perfectè bonos dicunt, quos non solū essentia vel genus, sed etiam causa & finis commendat: ut sunt illi qui ex bona voluntate proueniunt, & bonum finem metiuntur.

ALIORVM PONIT SENTENTIAM

qui dicunt malos actus nullo modo esse à Deo,
nec esse bonos siue in eo quod sunt, siue
alio modo.

DISTINCT. XXXVII.

SVNT autem & alii plurimi longe aliter de peccato & de auctu sentientes: asserunt n. voluntatem malam & actum malum peccata esse, & nulla ratione bona, nec secundum aliquā rationē ex Deo auctore esse, q; sine Deo sunt. Sine eo nāq; (vt ait Ioan. 1. 46)

A *Verum actio
substantia in qua pēt-
catus com-
mittitur sit
à Deo, q; eo*

Euan-

Euangelista) factum est nihil, i. peccatum quod dicitur esse nihil: non quia non sit actio vel voluntas mala, quia aliquid est, sed quia a vero esse separat homines, & ad malum trahit: & sic ad non esse deducit. Qui n. a summi botti participatione recedunt;

Aug in to. 9. tra. 7. 1 a 1a. quod solum vere ac proprie est, merito non esse

Ioan. in quo legimus. Omnia per ipsam facta sunt. dicuntur. Ideoq; August. dicit. super Ioan. pecca-

tum nihil esse, nihilq; fieri cum peccant homines.

Hac ergo ratione astruunt peccatum nihil esse, qd a vero esse hominem elongat. Voluntas enimq; ima-

lam atq; actionem siue locutionem malam pecca-

tum esse dicunt: quia prava ratiō & inobedien-

tia haec sunt, & contra legem Dei sunt, quae tamē

sunt, sed ab homine vel diabolo, non a Deo. Nulla-

tenus n. haec a Deo esse dictint, siue in quantum

sunt, siue alio modo.

Qualiter determinent verba Augustini praemissa, quibus ait. Omne quod est, in quantum est, bonum est.

Au in prin. cipio quest. 24. 1. 83. qua 20. 4. Illa quoq; Aug: verba quib. dicit. Omne qd est,

inquantum est, bonum esse, & Deum habere au-

to. 4. torē, de naturis siue de substantiis tantum acci-

pienda fore tradunt. Substantiae vero nomine at-

q; naturae dicunt significari substancialias ipsas, & ea

quae naturaliter habet, scil. quae co-creata sunt eis:

sicut anima naturaliter habet intellectum & inge-

nium & voluntatem, & huiusmodi: qd ex verbis Aug.

praemissis colligitur, ubi hominem appellat bonam

naturam, & malum hominem malam naturam.

Secundum hanc ergo assertionem vel acceptiōnem,

mali actus non sunt naturae vel substancialiae, nece-

tiam boni actus: quod utiq; videtur Augustinus

innuere in libro retractationū, distinguens inter

substancialias siue naturas, & bonas actiones siue ma-

lia. Aperiens n. quomodo intelligendum sit quid-

dam in libro de vera religione ab ea traditum ait.

Hoc de substancialiis atque naturis dictum est. Inde-

enim

pecc

rass

asser

exte

male

ro m

re in

cens

sunt

mali

ex de

est, I

cit.

nihil

Secu

Ex

sunt

& ip

pbli

phet

ipis

min

qui

dete

que

ergo

At s

mal

in p

ctor

Ex

In

opp

rum

Ca. 20. § 4.

lib. de vera religione.

substancialias siue naturas, & bonas actiones siue ma-

lia. Aperiens n. quomodo intelligendum sit quid-

dam in libro de vera religione ab ea traditum ait.

Hoc de substancialiis atque naturis dictum est. Inde-

enim

enim disputabatur, non de bonis actionibus atq; peccatis. Aperte hic videtur dividere inter naturas siue substantias, & actiones siue peccata. Ideoq; asserunt præfati Doctores, actiones interiores vel exteriores non esse naturas vel substantias: quæ si male sunt, peccata sunt, neq; à Deo sunt. Quod vero mali actus non sint naturæ. Aug. videtur nota- *Aug. in fine*
re in prima responsione contra Pelagiānos ita di- *1. hiponostī-*
cens, Operā diaboli quæ virtū dicuntur, actus con. ibidem
sunt, non res. Idem in quarta responsione, Omne in principio
malum natura non est, sed actus accidens alicui 4. ad 4. arti-
ex defectu boni. Quamobrem quod natura non culum, to. 7.
est, Deus non fecit: quia natura est omne quod fe-
cit. Item, Omne quod natura bonum est, Deus ex
nihilo fecit, non diabolus.

Secundum hos, res aliquæ sunt, quæ à Deo non sunt, qui-
bus homines mali sunt. C

Ex quo colligitur, res aliquas esse, quæ à Deo nō *In Enchir.*
funt, eisq; homines mali sunt. Quod nihilominus cap. 19. ad
& ipsi concedunt, innitentes verbis Aug. superius principium.
positis: qui in Enchir. determinans illa verba Pro-
phetæ: Vehis qui dicunt bonum malum, dicit de
ipsis rebus quibus homines mali sunt, non de ho-
minib; hoc esse intelligendū. Sunt ergo aliquæ res,
quibus homines mali sunt. Id autem quo homo sit
deterior, à Deo non est: quia ut ait Aug. in lib. 83.
quæst. Deo auctore non sit homo deterior. Non est Aug. in me-
rgo Deus auctor rerum quib. homo deterior sit. dio quæst. 3.
At sunt aliquæ res ut dictum est, quibus homines in tom. 4.
mali sunt, quia peccata ipse sunt. Ideoq; Scriptura
in pluribus contestatur locis, Deum non esse au-
ctorem malorum, id est, eorum quæ peccata sunt.
Ex parte eorum præmissæ opponitur sententia in illo verbo,
Deus auctor malorum non est. D

In hoc autem verbo superiorum sententiarum recte
 opponitur, qui dicunt Deum non esse auctorem eo-
 rum quæ mala sunt, in quantum mala sunt, sed in

quantum sunt: & in quantum mala sunt, dicunt ea nihil esse. Quid ergo mirū, si Deus dicitur non esse auctor eorum in quantum nihil sunt, cum nihili nullus auctor existere queat? Ideoque cum dicitur Deus esse auctor omnium quæ sunt, bonorum isti subintelligi volunt. Bona autem illa esse dicunt, quæ naturaliter sunt. Ea vero naturaliter esse dicunt, non solum quæ substantiæ sunt vel concreta substantiis, qualiter supra acceperunt: sed & omnia quæ naturā non priuant bono. Et ita secundum eosdem multiplex in scripturis sic intelligentia, vbi de natura siue de substantia, vel de his quæ naturaliter sunt, sermo occurrit, sed supra illum locum Ps. Non est substantia, ita Aug. de substantia differuit, ut præmissæ sententiæ videatur consentire dicens, Substantia intelligitur illud quod sumus, quicquid sumus, homo, pecus, terra, sol, omnia ista, substantiæ sunt, eo ipso quo sunt naturæ ipsæ substantiæ dicuntur. Nam quod nulla est substantia, nihil omnino est, substantia ergo est aliciquid esse. Deus fecit hominem substantiam, sed per iniquitatē lapsus est homo à substantia in qua factus est, iniquitas quippe ipsa non est substantia. Non enim iniquitas est natura quā formauit Deus, sed iniquitas est peruersio quam fecit homo. Naturæ omnes per ipsum factæ sunt, iniquitas per ipsum non facta est, quia iniquitas non est substantia. In illo hymno trium puerorum vniuersa creatura laudans Deum commemoratur. Laudant enim omnia Deum, sed quæ fecit Deus. Laudat ibi serpēs Deum, sed non avaritia. Omnia reptilia ibi nominata sunt, sed non aliqua vitia. Vitia enim ex nobis & ex nostra voluntate habemus, & vitia non sunt substantia. Intendant diligenter his verbis præmissarum assertores sententiarum, & percipere poterunt rationem & causam dictorum, vbi scriptura de natura vel substantia mentionem facit. Il-

Psal. 68.

Dan. 3.

cit. Illarum vero sententiarum iudicium prudenteris lectoris, cui utriusque sententiæ notitiam plenariè dedimus arbitrio relinquimus, ad ea quæ adhuc nobis supersunt, tractanda festinantes.

Quod de peccato non de pœna intelligitur cum dicitur,

Deus non est auctor mali.

E

Cum igitur in hoc omnes consentiant Catholici tractatores scil. quod Deus non est auctor malorum, cauendum est tamen ne malorum nomine pœnas sicut peccata, generaliter includas. Pœnarum enim Deus auctor est, sicut ipse per Prophetam ait: Non est malū in ciuitate quod Dominus non fecerit. Item alibi ex persona sua ait: Ego sum Deus, creans malum, & faciens bonum. Ecce hic dicitur creasse & fecisse malum, sed mali nomine *Quæst. 21.* pœna intelligitur, non peccatum, sicut è conuerso *in fin. to. 4.* cum dicitur, Deus non esse auctor malorum, nomine mali peccata intelliguntur. Ideoq; Aug. qui *cap. 26. ad dixerat in lib. 83. quæst. quod Deus auctor mali non principium sit, in 1. lib. retract.* quomodo intelligendum sit aperit dicens: Videndum est ne male intelligatur quod dixi, Deus auctor mali non est, qui & omniū quæ sunt auctor est, quia in quantum sunt, in tantum bona sunt. Et ne hinc putetur non ab illo esse pœnam malorum, quæ utique malum est, his qui puniuntur, sed hoc ita dixi, sicut dictum est, Dens mortem non fecit, cum alibi scriptum sit, Mors & *Sap. 1. cap. vita à Domino est. Malorum ergo pœna quæ à Deo* *Ecc. 11. b.* est, malum est quidem malis, sed in bonis Dei operibus est, quoniam iustum est ut mali puniantur, & utique bonum est omne quod iustum est. Sic ergo dicitur Deus non fecisse mortem, quia non fecit illud pro quo mors infligitur, id est, peccatum. Audisti Lector causam dictorum, ex qua causa intelligentia firmatur cum dicitur, Deus non est auctor mali, & Deus mortem non fecit.

Hh 2

DE

DE VOLVNTATE ET FINE, EX QVO
Et ipsa iudicatur.

DISTINCT. XXXVIII.

*Augustin
principio,
cap. 6. lib. II.
de Trinita-
te, tom. 3.*

*Aug. in En-
chir. in prin-
cip. cap. 12.
Tomo 3.
Psal. 118.
Cap. 121. in
Tomo 1.
4. Tim. 1. a.*

Rom. 10.

Aug. cap. 19.

Post prædicta de voluntate eius usq[ue] fine differendum est. Sciendum ergo est, quod ex fine suo, ut ait Aug. voluntas cognoscitur, utrum recta an prava sit. Finis autem bonæ voluntatis beatitudo est; vita æterna, ipse Deus. Malæ vero finis est aliud, scilicet, mala delectatio, vel aliquid aliud in quo non debet voluntas quiescere. Finem verò bonum insinuat Propheta dicens: Omnis consummationis vidi finem, &c. Charitas ergo cuius latum mandatum est, finis omnis consummationis est, id est, omnis bonæ voluntatis & actionis, ad quam omne præceptum referendum est. Vnde Aug. in Ench. O.

mnia præcepta diuina referuntur ad charitatem. De qua dicit Apostolus. Finis præcepti est charitas de corde puro, & conscientia bona & fide non facta. Omnis itaque præcepti finis charitas est, id est, ad charitatem refertur omne præceptum. Quod verò ita sit vel timore pœnæ, vel aliquid intentione carnali, ut non referatur ad charitatem quæ est dilectio Dei & proximi, nōdum sit quemadmodum oportet fieri, quamvis fieri videatur. Tunc enim rectè sunt quæ mandat Deus & quæ consilio monet, cum referuntur ad dilectionem Dei & proximi. His verbis aperte insinuatur, quis sit electus finis voluntatis sive actionis bonæ, scilicet charitas, quæ & Deus est, ut supra ostendimus.

Quod Deus est finis omnis bona actionis, quia charitas est: nec tantum Spiritus sed etiam Christus, & pater: nec hi sunt tres fines, sed unus.

Qui ergo charitatem sibi ponit finem, Deum sibi ponit finem: unde & Christum finem legis ad iustitiam dicit Apostolus esse omni credenti. Et rectè dicitur Christus finis legis ad iustitiam: quia in Christo lex iusti-

justitiae non consumitur, sed impletur. Omnis enim perfectio ex ipso, & in ipso est: & ultra quem non est, quo spes se extendat. Finis fidelium Christus est, ad quem cum peruenierit currentis intentio, non habet quo amplius possit venire, sed habet id, in quo debet permanere. Finis ergo rectus atque supremus Deus pater est, & filius, & Spiritus Sanctus. nechi tres sunt tres fines, sed unus finis: quia non tres dii, sed unus Deus.

*lib. sent prof.
& habetur
to. 3. in fine
operum Au-
gust. & in
operibus.
Ibid. Aug.
cap. 206.*

Quod omnes bona voluntates unum habent finem: & tamen quedam bona diuersos fines sortiuntur. C

Sed queritur. Vtrum omnes bona voluntates unum tantum habeant finem? De hoc Aug. in 11. lib. de Trin. ait, Aliæ atque aliæ voluntates suos proprios fines habent, qui tamen referuntur ad finem illius voluntatis, qua volumus beatè viuere, & ad eam peruenire vitam, quæ non referatur ad aliud, sed amanti per seipsum sufficiat: quemadmodum voluntas videndi finem habet visionem, & voluntas videndi fenestram, finem habet fenestræ visionem. Altera verò est voluntas per fenestram videndi transeuntes, cuius item finis est visio transeuntium. Ad quod etiam prædictæ referuntur voluntates. Item rectæ sunt voluntates, & omnes sibimet eligatae, si bona est illa, ad quam cunctæ referuntur. Si autem prava est, pravae sunt omnes, & ideo rectarum voluntatum connexioniter quoddam est adestentium ad beatitudinem, quod certis velut passibus agitur. Pravarum autem & distortarum voluntatum implicatio vinculum est, quo alligabitur qui hoc agit, ut proiciatur in teuebras exteriores. His auctoritatum testimonii evidenter monstratur, plures in fidelibus rectas esse voluntates proprias ac diuersos fines habentes, & tamen unum eundemque, quia omnes referuntur ad unum, qui est finis finium, de quo paulo ante diximus, ita è conuerso forte est & in malis.

Hh 3

Quæ-

Quædam huic sententia videntur adversari.

D
sic fac
mus.
mus,
quor
dicit;
da, n
tanda
medi
ita q
scil.re
illud
nam,
petim
nequ
merc
mur,
te,&
ralia
dexti
Attē
mini
pera
patre
ergo
omn

*Aug. lib. 2.
ad locum
hunc queri-
te primum
regnum Dei.
Matth. 6.
Tomo 4.
Ibidem in-
ferius.*

*Ibidem pa-
lo inferius.*

Veruntamen huius sententiæ, quæ dictum est si-
delium quasdam rectas voluntates diuersos fines
sortiri, & tamen ad unum referri, videtur obviari
quod alibi Aug. admonet, ne scilicet nobis duos fines
constituamus, ita inquietus in lib. de serm. Dom. in
monte, non debemus ideo euangelizare ut man-
ducemus: sed ideo manducare ut euangelizemus,
ut cibus non sit bonum quod appetitur, sed neces-
sarium quod adiicitur ut illud impleatur. Quer-
ite primum regnum Dei, & hec omnia adiicientur
vobis. Non dixit, primum querite regnum Dei, &
deinde, querite ista, quamvis sint necessaria: sed
ait, haec omnia adiicientur vobis, id est, haec conse-
quentur, si illa queratis, ne cum ista queritis, illinc
auertamini, aut ne duos fines constituatis, ut & re-
gnū propter se appetatis, & ista necessaria propter
illud, ergo propter regnum Dei tantum debemus
operari omnia, non solā vel cum regno Dei mer-
cedem corporalem mediari. Ecce hic aperte dicit,
ne duos fines nobis constituamus, sed unum tan-
tum, id est regnum Dei, cum supra dixerit bonas
voluntates alias, & alios proprios habere fines.

*Hic ostenditur quomodo, licet videantur, non repu-
gnent predicta.*

E
So
& in
ter v
do e
qui
lum
tius
verc
volu
scrip
Finis
sic fa-

Heç autem sibi non repugnare animaduerit, qui
verbis praemissis simplici oculo diligenter inten-
dit: qui enim dixit, ne duos fines nobis constituam-
us, sed omnia propter regnum Dei faciamus, i-
pse praemisit, quod debemus manducare ut euan-
gelizemus. Cum autem hoc ita faciamus, actionis
illius finem euangelium constituimus, sed & hunc
finem ad regnum Dei referimus. Manducamus eni-
m propter Euangelium, & manducamus & eu-
angelizamus propter regnum Dei. Duos igitur fi-
nes nobis in manducando constituimus. Sed ita
facientes nunquid peccamus? absit. Nam & ipse

sic facere suadet, si diligenter eius verba inspiciamus. Cum ergo ait, ne duos fines nobis constitua-
mus, fines in diuersa tendentes intelligi voluit, sc. quorum alter ad alterum non referatur: ita & cum dicit, propter regnum Dei tantum omnia agen-
da, nec cum ipso mercedem temporalem medi-
tandam, ita intelligendum est, ut non appetendo
meditemur cum regno mercedem temporalem,
ita quod non propter regnum sed propter se, ut scil. regnum propter se appetamus, & ista propter illud sicut ipse docet. Si enim petimus vitam æter- *Luc. 12. 4.*
nam, petimusque etiam temporalia à Deo, sic ap-
petimus propter vitam æternam, non offendimus,
neque sinistra tunc scit quid faciat dextra, quia *Matth. 6. 6.*
mercedem temporalem non propter se medita-
mur, sed propter regnum Dei, ut sit leua sub capi-
te, & dextera in amplexu. Alioquin si hæc tempo- *Cant. 2. 4.*
ralia propter se querimus sicut æterna, miscetur *Ibidem,*
dextræ sinistra. Ideoque cum Dominus dixerit:
Attēdite ne iustitiam vestram faciatis coram ho- *Matth. 6. 1.*
minibus, videamini ab iis: alibi ait: Sic luceant o- *Matth. 3. 3.*
pera vestra bona coram hominibus, ut glorificēt patrem vestrum qui in cœlis est. Propter Deum ergo omnia facienda sunt, ut omnia quæ facimus, omniumque fines ad eum referamus.